UNIVERSIDADE DO PLANALTO CATARINENSE
Av. Castelo Branco, 170 -CEP 88.509-900 - Lages - SC - Cx. P. 525 - Fone  (0XX49) 251-1022 Fax 251-1051

EDITAL n.º 082/2009

EDITAL PARA CURSOS DE LATO SENSU – ESPECIALIZAÇÃO E ATUALIZAÇÃO

Walter  Manfroi,  Interventor da Fundação Universidade do Planalto  Catarinense - UNIPLAC e
Anelise Viapiana Masiero, Pro-Reitora de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão, no uso de suas atribuições,
abre  as  inscrições  para  Processo  Seletivo  de  ingresso  em  cursos  de  Pós  Graduação  lato  sensu –
Especialização e Atualização, através de análise de curriculum vitae.

1. DAS INSCRIÇÕES:

Período: 15 de setembro de 2009 a 10 de outubro de 2009.
Horário: 8h às 12h, das 13h30min às 17h30min e das 18h às 22h.
Local: Secretaria de Pós-Graduação da Uniplac (Centro de Ciências Jurídicas, 1º piso, sala 3101 – Campus
Universitário), ou através do site  www.uniplac.net. A inscrição será efetivada mediante entrega de
currículo simplificado, cópia do diploma de graduação e comprovante do pagamento da taxa de
inscrição.  A taxa poderá ser paga via boleto, gerado no ato da inscrição na internet ou via depósito no
Banco Caixa Econômica Federal,  Agência  0420,  Operação 003,  Conta  Corrente  102-1.  A entrega dos
documentos poderá ser diretamente na secretaria de Pós-Graduação, via fax  49 3251-1009 ou ainda via
correio  –  AR,  Avenida  Castelo  Branco  170,  Bairro  Universitário,  Lages/SC,  CEP:  88.509-900,  A/C:
UNIPLAC, Secretaria de Pós-Graduação.
Taxa de Inscrição: R$ 25,00 (vinte e cinco reais).

2. DAS VAGAS E DO INVESTIMENTO:

2.1 DAS VAGAS, MODALIDADES E DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTOS:
Curso CH Público Alvo Vagas Nº de

Parcelas
Valor

Atividade Física Personalizada 375 Ed. Física e áreas afins 20 24 R$ 240,00
Avaliação Psicológica 375 Psicólogos 22 24 R$ 228,00
Business Intelligence 375 Multiprofissional 20 24 R$ 230,00
Desenvolvimento  Sustentável  e
Manejo Ambiental

390 Biólogos, Engenheiros
(Agrônomo, Florestais,
ambientais), economistas,
administradores e geógrafos

20 24 R$250,00

Educação  das  Relações  Étnico
Raciais e Multiculturalismo

390 Gestores  educacionais e
professores.

25 24 R$ 170,00

Educação Física 375 Ed. Física e áreas afins 20 24 R$ 190,00
Engenharia Clínica 390 Profissionais  das  áreas  de

Ciências  Exatas,  Sociais
Aplicadas e da Saúde

20 24 R$ 220,00

http://www.uniplac.net/

Engenharia  de  Segurança  do
Trabalho

685 Engenheiros,  Arquitetos  e
Geólogos registrados no CREA.

25 24 R$ 330,00

Fisiologia do Exercício 375 Ed. Física e áreas afins 20 24 R$ 220,00
Gerontologia 375 Multiprofissional 20 24 R$ 185,00
Gestão de Serviços de Saúde 480 Profissionais  da  área  da

saúde,  gestores  de serviços
de  saúde  e  professores  em
área afim.

25 24 R$ 230,00

Informática Médica 390 Profissionais  das  áreas  de
Ciências  Exatas,  Sociais
Aplicadas e da Saúde.

20 24 R$ 240,00

Língua  Inglesa:  Tradutor  e
Interpréte

375 Multiprofissional 25 24 R$ 180,00

Língua  Portuguesa:  produtor  e
revisor

375 Multiprofissional 25 24 R$ 175,00

Psicologia Jurídica 375 Psicólogos 22 24 R$ 228,00
Redes e Sistemas Distribuídos 375 Computação e Informática e

áreas afins.
18 24 R$ 310,00

Tecnologias  da  Informação  e
Comunicação na Educação

375 Profissionais  das  áreas  da
Educação,  Computação  e
Informática ou áreas afins.

25 24 R$ 150,00

Atualização:  Formação continuada
para o Magistério Superior

180 Multiprofissional 30 08 R$ 177,75

Os valores acima são válidos para financiamento direto com a Uniplac.

3. DA SELEÇÃO:

A seleção será feita nos dias 13 e 14 de outubro de 2009, mediante a análise de currículo simplificado e
cópia  do  diploma  de  graduação do  aluno  priorizando  os  candidatos  com  graduação  na  área  de
conhecimento do curso e com melhor desempenho através de notas/conceitos/graus.

3.1 DA PUBLICAÇÃO DOS RESULTADOS:

O resultado do processo seletivo será publicado no dia  15 de outubro de 2009, em mural próprio da
Secretaria de Apoio ao Pós-Graduação e no site da Uniplac.

3.2 DAS MATRÍCULAS:

As  matrículas  serão  realizadas  por  ordem de  classificação,  no  Setor  de  Apoio  ao  Pós-Graduação  da
UNIPLAC, nos dias 16 a 31 de outubro de 2009, das 8h às 12h, das 13h30min às 17h30min, das 18h às
22h, de segunda-feira a sexta-feira e das 8h às 12h, no sábado.

3.3 DOCUMENTAÇÃO PARA MATRÍCULA:

− Cédula de Identidade ( uma cópia simples);
− Cadastro de Pessoa Física – CPF (uma cópia simples);
− Diploma Curso Superior (uma cópia simples)
− Certidão de Nascimento ou Casamento (uma cópia simples);
− Uma foto (3 X 4) recente;

− Requerimento (formulário próprio à disposição no Setor de Pós Graduação);
− Trazer documentos originais para autenticação das cópias.

3.4 INÍCIO DAS AULAS:

Será definido em divulgação específica de cada curso.

3.5 HORÁRIO DE FUNCIONAMENTO DOS CURSOS:

Sextas-feiras das 18h40min às 22h30min, sábados das 8h às 12h e das 13h30min às 17h30min – conforme
cronograma divulgado no primeiro dia de aula.

4. OBSERVAÇÃO:

A UNIPLAC reserva-se o direito de não oferecer o curso, caso não se confirme o número mínimo de vagas
oferecidas, com direito a devolução da taxa de inscrição. Se a turma for oferecida e o aluno optar pela não-
matrícula, bem como para os não selecionados, não será devolvida a taxa de inscrição.

Lages,15 de setembro de 2009.

Anelise Viapiana Masiero
Pro-Reitora de Pós-Graduação, Pesquisa e

Extensão

Walter Manfroi
Interventor da Fundação -UNIPLAC

	2. DAS VAGAS E DO INVESTIMENTO: